
ALLEGATA PROPOSTA PROT. 305 DEL 
09/12/2025 PRESENTATA DAL PROPONENTE 
IL RUP: Arch. Francesco Giovanni Giacalone 

CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 
Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. v EL .d2--fe2 /~15 

OGGETTO: D.D.G n. 6346 del 31/07/2025 -Assegnazione somme autorizzate dall'art. 5 della L.R. 
26/2025 ai Consorzi di Bonifica della Sicilia Occidentale. D. A n. 133/Gab del 30/07/2025, m 
conformità ali' art. 50, c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
"Fornitura beni e servizi per la manutenzione straordinaria delle reti irrigue e impianti di 
sollevamento, rilancio e pompaggio del Consorzio di bonifica I Trapani" - CUP: B89C25000080002. 
Impegno Somme 

L'anno duemilaventicinque, il giorno J, L del mese di dicembre in Palermo presso la sede 
del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, il sottoscritto Direttore Generale Ing. Pieralberto 
Guarino, nominato con delibera n. 11 del 12/11/2025, ha adottato la seguente detem1ina; 

VISTA la proposta di determina segnata a margine redatta dall' Arch. Francesco Giovanni Giacalone, 
che allegata forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica/amministrativa dell'avv. Lucilla Mazzarisi, di regolarità contabile e copertura finanziaria dal 
Responsabile Settore Ragioneria. 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. l del 16/10/20 17; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del 
Consorzio di Bonifica Sici lia Occidentale normato ai sensi dell 'art. 1705 del codice civile e delle 
disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

DETERMINA 
Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di determina prot. n. 305 del 
09/12/2025 che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di 

determinazione, di pari oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

IL DlRETT@RE GENERALE 
(lng. Pi1·e, alle,. ·/o Guarino) 

• .tlli(V-
. ( 

I 



CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 

AREA TECNICA 
'--------------------- -

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE - prot. n. 305 del 09/12/2025 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

OGGETTO: D.D.G n. 6346 del 31/07/2025 -Assegnazione somme autorizzate dall 'art. 5 della L.R. 
26/2025 ai Consorzi di Bonifica della Sicilia Occidentale. D. A. n. 133/Gab del 30/07/2025, in 
conformità all'art. 50, c. 1 lett. b) del D.lgs. 11. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
"Fornitura beni e servizi per la manutenzione straordinaria delle reti irrigue e impianti di 
sollevamento, rilancio e pompaggio del Consorzio di bonifica 1 Trapani" - CUP: B89C25000080002. 
Impegno Somme 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Occidentale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS 
11. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di 
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di 
Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 
Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS 
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, aiiicolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato 
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 201 7; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 20 17 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla fonnalizzazione dell 'affidamento 
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica 
Sicili a Occidentale normato ai sensi dell ' a1i. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del 
Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 07 del 03. 11.201 7 con la quale si è proceduto a prendere atto dell e linee guida 
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 
O cci dentale; 

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 
amministrativo - contabili <lell 'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale 
viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di 
Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 



VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell' O 1/07/2020 con la quale, in 
ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 275/2020, 
è stato prorogalo, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione legislativa 
del disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", 
l'attuale periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle procedure di 
riordino e di rifonna dei Consorzi di Bonifica; 

VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025 -2027, aggiornamento Settembre 2025, 
Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027, approvato con Deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 71 del 07 /l 0/2025; 

VISTA il DRS n. 8118 del 30/09/2025 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2026-2027; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n° 36 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
I della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e 
nello specifico l 'art. 15 comma 1, il quale recita "Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico 
da realizzare mediante un contratto, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (R.U.P.) per le 
fasi di programmazi.one, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta 
al codice" e comma 2, il quale recita "Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il R.U.P. 
tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell'ente concedente, 
preferibilmente in servizio presso l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei 
requisiti di cui all'allegato I.2 .. "; 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione, riferimenti normativi articolo 225, commi 1 e 2 del D.Lgs 36 del 31/03/2023, nella 
quale si stabilisce "che a partire dal 1 ° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista 
dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le 
procedure di affidamento acquisterà piena efficacia .... "; 

CONSIDERATO che, in riferimento alla succitata delibera e all'art. 225 del Codice degli Appalti, il 
Consorzio di Bonifica 1 Trapani è dotato di una piattaforma digitale certificata per le necessarie 
procedure di affidamento secondo quanto previsto dal Nuovo Codice degli Appalti; 

VISTA la determina n. 19 del 05/02/2025 con la quale è stato nominato il Capo Settore Manutenzione 
dell'Area Tecnjca Ingegneristica, Arch. Francesco Giovanni Giacalone, Responsabile Unico del 
Progetto, Direttore dei Lavori e di Direttore dell'Esecuzione della Manutenzione Ordinaria e 
Straordinaria alle OO.PP. di Bonifica, alle reti inigue e agli impianti consortili, per l'anno 2025 e di 
incaricarlo per l 'esecuzione di tutti gli adempimenti propedeutici per l'esecuzione degli interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria alle reti ed impianti consortili, nonché per l'espletamento 
dell ' iter di gestione delle somme da uti lizzare per l' acquisto di materiali, l'affidamento a ditte 
artigiane per l 'esecuzione di lavori e per l'esecuzione dei noli di mezzi meccanici, da affidarsi ai sensi 
del D.Lgs 36/2023; 

VISTA la "Perizia acquisizione di Beni e Servizi -Anno 2025 - CB l Trapani", redatta dal personale in 
servizio presso l 'area tecnica del Consorzio di bonifica 1 Trapani; 

VISTO l'a11. 5 del D.D.L. 993/2025, "Interventi per.fronteggiare la crisi idrica in agricoltura"; 

CONSIDERATO che gl i interventi dovranno essere realizzati con il carattere di urgenza e dovranno 
essere completati entro il 2025; 

CONSIDERATO che dal sopracitato D.A. n. 133/Gab del 30/07/2025, all'art. 3 prevede che il 
Dipa1timento dell'Agricoltura - Servizio 6, procederà all'impegno delle risorse ed alla successiva 
liquidazione ai singoli Consorzi con le modalità: 

Anticipazione pari al 50%, a seguito di richiesta da parte di ciascun Consorzio; 
Acconto pari al 40% a seguito di trasmissione degli impegni giuridicamente vincolanti 
(contratti di affidamento) assunti dai Consorzi di Bonifica nei confronti dei fornitori di beni, 



servizi e/o lavori forniti o effettuati per almeno 1 '80% dell'anticipazione; 
- Saldo pari al I 0% a rendicontazione degli interventi completa dei giustificativi finali di spesa; 

VISTO il D.D.G. n. 6346 del 3 1/07/2025 del Dipaitimento dell'Agricoltura - Servizio 6 - Indirizzo 
Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti Irrigue, dell'Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con il quale all 'art. 2 è stato 
disposto l'impegno, per l'anno 2025, in favore del mandatario Consorzio di Bonifica 1 Trapani, la 
somma di € 1.400.000,00 e che all'art. 5 viene fissata l'obbligazione giuridica con scadenza 
nell'esercizio finanziario in corso; 

CONSIDERATO che è stato acquisito il CUP B89C25000080002, come previsto nell'art. 7 del 
DDG 6346 del 31/07/2025; 

VISTA la nota protocollo n. 3029 del 3 l /07 /2025, con la quale il Consorzio di Bonifica 1 Trapani 
ha richiesto l'anticipazione del 50% delle somme assegnate con D.A. n. 133/Gab del 30/07/2025 e 
con il D.D.G. n. 6346 del 31/07/2025 succitati; 

VISTO il D.D.G. n. 6665 del 07/08/2025 del Dipartimento dell'Agricoltura - Servizio 6 - Indirizzo 
Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti Irrigue, dell'Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con il quale ali 'art. 2 è stato 
disposto la liquidazione e il pagamento, in favore del Consorzio di Bonifica 1 Trapani della somma 
complessiva pari ad €. 700.000, corrispondente all'anticipazione del 50% della somma di €. 
1.400.000,00; 

CONSIDERATO che sul suddetto progetto, il Consorzio ha provveduto all'accensione presso 
l'istituto di Credito BANCO BPM di Marsala, di specifico conto corrente dedicato alla totale e 
completa movimentazione dei pagamenti dell'iniziativa finanziata con vincolo di rendicontazione e 
rintracciabilità del medesimo: servizio di tesoreria, IBAN: IT40W0503425900000000104247, 
apertura del vincolo n. 1025, denominato "acquisto beni e servizi" dedicato al progetto relativo al 
Perizia acquisizione di Beni e Servizi -Anno 2025 - CB 1 Trapani ". CUP B89C25000080002; 

VISTA la Delibera del Commissario straordinario n. 64 del 11/09/2025 di presa atto del D.D.G. n. 
6346 del 31/07/2025 di assegnazione somme, al Consorzio di Bonifica 1 Trapani di€. 1.400.000,00, 
autorizzate dall'art. 5 della L.R. 26/2025 ai Consorzi di Bonifica della Sicilia Occidentale. D. A. n. 
133/Gab del 30/07/2025 Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea - Dipartimento dell'Agricoltura; 

VISTO il D.D.G. n. 6665 del 07/08/2025 del Dipa11imento dell'Agricoltura - Servizio 6 - Indirizzo 
Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti Inigue, dell'Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con il quale all'art. 2 ha disposto 
la liquidazione e il pagamento, in favore del Consorzio di Bonifica 1 Trapani della somma 
complessiva pari ad €. 700.000, corrispondente all'anticipazione del 50% della somma di 
€. 1.400.000,00 ed accreditata sul C/C IBAN: IT40W0503425900000000104247, vincolo n. 1025, 
denominato "acquisto beni e servizi" dedicato al progetto relativo al Perizia acquisizione di Beni e 
Servizi - Anno 2025 - CBl Trapani; 

RITENUTO per quanto detto 

PROPONE DI DETERMINARE 

1. di CONSIDERARE le premesse parte integrante e so.stanziale del presente provvedimento; 

2. di PRENDERE ATTO del D.D.G. n. 6665 del 07/08/2025 del Dipartimento dell'Agricoltura -
Servizio 6 - Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti Tnigue, dell'Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con il quale all'art. 
2 è stato disposto la liquidazione e il pagamento, in favore del Consorzio di Bonifica l Trapani 
della somma complessiva pari ad €. 700.000, corrispondente ali ' anticipazione del 50% della 
somma di €. 1.400.000,00; 



3. di PRENDERE ATTO che il conttibuto in argomento è soggetto a rendicontazione da parte del 
Consorzio e dovrà essere presentata dal concessionario, con le modali tà stabi li te dal! 'art. 7 del 
D.D.G. n. 6346 del 31/07/2025; 

4. di IMPEGNARE la somma di €. 700.000,00 accreditata sul C/C IBAN: 
IT40W0503425900000000104247, vincolo n. 1025, denominato "acquisto beni e servizi" 
dedicato al progetto relativo al Perizia acquisizione di Beni e Servizi - Anno 2025 - CB 1 Trapani, 
giusto D.D.G. n. 6665 del 07/08/2025; 

5. di TRASMETTERE il presente atto, agli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali; 

6. di MUNIRE la presente determinazione, di efficacia immediata, stante l'urgenza; 

IL PROPONENTE 
JL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

(ArchFrancese-6 Giovantii Giaca\one) 
(. ' J, (. , (<·,e;~! , ' (.J" . ' l,;..'--

:·.' I= ( (_ \ 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA 

Sulla presente proposta di determinazione prot. n. 305 del 09/12/2025 sottoposta per l'adozione del 
Direttore Generale, si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amminz·s raf:v , attestante 
la regolarità e la con-ettezza 

Il Dirigente d};ll '. • ·ea ~/!strativa 
(Avv. uc 1 1 /ì l.11 V V 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

f. La presente proposta di determinazione, sottoposta per l'adozione al Direttore Generale, NON 
necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
Sulla presente proposta di determinazione si esprime: 
f parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ( ex art. 151 , 
comma 4, D. Lgs. 267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ Tip. / Ace/ 
E/U Miss. Cap. Imp Progr 

Importo 
(imponibile) 

Debitore/ 
Beneficiario 

Importo Iva 
(split 

payment) 

Ace. 
/lmp. 


